
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

PORTARIA 10/2021 - RET-SCS/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 16 de
novembro de 2021

 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais previstas no Regimento Interno do Conselho Superior

do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado da Eleição das Comissões Eleitorais Locais referente ao Edital n° 150, de 25 de

outubro de 2021, que trata do Processo de Escolha dos representantes para composição das Comissões Eleitorais

responsáveis pela condução do Processo de Consulta para os cargos de Reitor e Diretores-Gerais, dos campi, no

âmbito do Ins tuto Federal Baiano, para o mandato 2022-2026.

Art. 2° Cons tuir as Comissões Locais dos campi e Reitoria integradas pelos segmentos docente, técnico-

administra vo e discente escolhidos pelos seus pares/indicados para composição nas condições de tulares e

suplentes, conforme relação abaixo:

Campus/Reitoria Condição Categoria Nome

Alagoinhas

Membros tulares

Discente

Adson Luis Santana Barbosa

Pedro Ivo de Almeida Paixão

Lisbela Pandini Figueiredo

Docente

Taissa de Souza Canaes

Mario Marcos de Santana Faria

Indira Cris ane Moreira Gonçalves

TAE

Aline Santos Silva

Adriana Santos de Souza

Bruno da Silva

Discente

Cecilia Gabriela Queires de Moraes

Pedro Henrique Marques Lima do Amor

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/comissoes-eleitorais-2021/wp-content/uploads/sites/499/2021/10/Edital_150_2021.pdf


Membros suplentes

Raissa de Jesus Reis

Docente

Carla da Silva Sousa

Henrique Reis Sereno

TAE

Oscar Anderson Ramos da Silva

Jorge Tenório Barreto Campos

Denildo dos Santos Machado

Bom Jesus da Lapa

Membros tulares

Discente

João Emanuel Oliveira Bastos

Adelmo de Assis Oliveira

Carolaine Souza Cafe

Docente

Paulo dos Santos Correia

Manoel Xavier de Oliveira Junior

Thiago da Silva Almeida

TAE

Taidio Pereira de Oliveira

Larissa Lopes Silva

Sandra Maria de Brito Pereira

Membros suplentes

Discente

Leilza dos Santos Souza

Gustavo Araújo de Sa Teles

Carolina Souza Soares

Docente

Marcelo Leite Pereira

Akila Luz Fernandes

Marcos Aurelio da Silva

TAE

Edna de Souza Costa

Thyala do Nascimento Pinheiro

Catu

Membros tulares

Discente

Rondinele Souza Silva

Rosely Souza Rabelo Chaves

André Matheus Ferreira Santos Menezes

Docente

Evandro Conceição Ribeiro

Janio Paim de Jesus

Marcos Cajaiba Mendonça

TAE

Ferdinando Santos de Melo

Jonas da Costa Oliveira

Marcelo Andrade San ago



Membros suplentes

Discente

Isadora Cristhine dos Santos Dias

Docente

TAE

Governador

Mangabeira

Membros tulares

Discente

Maiara Pereira Caldas

Josélia da Hora

Lucília Falcão Lafite Leite

Docente

Fernanda Alves de Santana

Cris ane Santos de Jesus

Jocemara Nascimento dos Santos

TAE

Willy Jaguaracy Vasconcelos Rodrigues

Moacir Andrade dos Santos

Marina Matos Moura

Membros suplentes

Discente

Railan dos Reis dos Santos

Roque Soares dos Santos

Lucas dos Santos Silva Santos

Docente

Arlan Tavares Goes

Marilia Dantas e Silva

Antonio Cesar Souza dos Santos

TAE

Anderson Silva da Rocha

Liane da Cruz Mota

Janine Silveira Cassiano

Membros tulares

Discente

Flávio Ba sta dos Santos

Pedro Henrique Alves Fernandes

Bruno Silva Macedo

Docente

Vaniele Souza Ribeiro

Hilma Conceição Fonseca Santos

Sofia Rebouças Neta Pereira

Symone Costa de Castro



Guanambi

TAE Gabryella Castro Guimaraes

Lindomar Santana Aranha Pereira

Membros suplentes

Discente

Docente

TAE

Itaberaba

Membros tulares

Discente

Alércia dos Santos Santana

Aquires Santana da Silva

Le cia Souza Mascarenhas

Docente

Gessionei da Silva Santana

Carla Ferreira da Silva Machado

Aleciane da Silva Moreira Ferreira

TAE

Jairo Oliveira dos Santos

Mário Madielson Varjão Romão

Érica Sá Teles de Oliveira Chaves

Membros suplentes

Discente

Neiani Silva Araújo

Fernanda de Jesus Sobrinho Mascarenhas

Wendell Amorim Almeida Teixeira

Docente

Fábio Gonçalves da Silva

Alex Sandro Ba sta dos Santos

Gabriela Oliveira Mota da Silva

TAE

Emanoel Barreto Cabral

Italo Henrique Gonçalves Carneiro

Neila Rios Almeida Fair

Membros tulares

Discente

Marcos Vinicius Soledade Soares

Hi el Gomes Araújo

Mayara Nascimento Gonçalves

Docente

Jeferson Monteiro de Andrade

Ka elle Silva Brito Kateivas



Itape nga

Alana Rocha Lemos

TAE

Taline Novais Gama dos Santos

Cá a Brito dos Santos Nunes

Rena a Soares Souza

Membros suplentes

Discente

Ester Prado França

Le cia Ferraz Porto Rocha

Noemy Damaceno Oliveira

Docente

Ívina Paula Almeida dos Santos

Leandro Pereira Lima

TAE

Adroaldo Rodrigues Santos

Di Paula Prado Calazans

Iris Santos Silva

Santa Inês

Membros tulares

Discente

Valdiane Souza de Argolo

Josevaldo Santos Sousa

Maíra Vitória Moreira dos Santos

Docente

Cláudia Bocchese de Lima

Cleomar Felipe Cabral Job de Andrade

Docente

Valdinei Santos de Souza

TAE

Dalila Alves Santos

Antonio Santos Souza

Fabiane Barreto Souza

Membros suplentes

Discente

Leandro Mascarenhas Santos

Lilian Cerqueira Maia

Eliton Moreira da Silva

Docente

Wezer Lismar Miranda

TAE

Alexandre Carvalho Pi a

Romilson de Souza Barreto

Discente

Leandro dos Santos Daniel

Karina de Araújo Rocha



Senhor do Bonfim

Membros tulares

Maely Nailane dos Santos Silva

Docente

Diogo José Oliveira Souza

Enisvaldo Carvalho da Silva

Domingos Sávio Henriques Malta

TAE

Aldeíno Guimarães dos Santos

Eliane Almeida Santos Frossard

Adriano dos Santos Moraes

Membros suplentes

Discente

Laiane Rodrigues Correia de

Carvalho

Toniclecio Gomes da Silva

Josiane Alves Soares Santos

Docente

Cleisson Fabrício Leite Ba sta

Jaciara Campos da Silva

Estela Bata nha de Castro

TAE

Rosevana de Jesus Brito

Josevaldo Alves dos Santos

Messias da Conceição Oliveira

Serrinha

Membros tulares

Discente

Alaine Oliveira Damião

Meire Ane de Lima Costa

Brenno Matheus San ago Lima

Docente

Eudes Oliveira Cunha

E ene San ago Carneiro

Ariana Reis Messias Fernandes de Oliveira

TAE

Carla Mary Carvalho Sales de Oliveira

Queiroz

Othon José Lima do Sacramento

Carlos Eduardo Santos Aragão

Membros suplentes

Discente

Heber José Fernandes de Oliveira

Jean dos Anjos Filho

Docente

Maria Antônia Carvalho Lima de Jesus

Paulo Ricardo da Silva Barbosa

Mascarenhas



TAE

Teixeira de Freitas

Membros tulares

Discente

Carolina Costa Silva

Ingrid de Oliveira

Anamaria Tigre Dias

Docente

Cin a Aparecida Amorim

Marta Cris na Silva Carvalho

Priscila Ferreira de Oliveira

TAE

Cris ane Santos Barbosa de Oliveira

Dirceu Bispo de Carvalho

Gabrielli Ornellas Schramm

Membros suplentes

Discente

Giovanna Sousa Santana

Ésio Faruk Santos Soares

Romálio Aquino Nonato Souza

Docente

Aline Fonseca Gomes

Alexandra Bomfim de Oliveira

Vagner Costa Oliveira

TAE

Daniel Silva Goncalves

Roberto Paim Dias

Vanessa Souza Galvão

Uruçuca

Membros tulares

Discente

Alisson Caló dos Santos

Daniel de Oliveira Gonçalves

Laura de Jesus Silva

Docente

Wanessa Queiroz Camboim Barros

Elida Soares de Santana Alves

Andréia Fernandes da Silva

TAE

Alan dos Santos Andrade Ferreira

Andre Luiz de Alcantara Brandão

Fernanda Marcelo Souza

Membros suplentes

Discente

Marco Túlio Macêdo Oliveira dos Santos

Adriel dos Santos Bispo

Jersyla Veida Lima Tavares

Docente

Gilvania Nunes Chaves dos Anjos

Jose Ricardo Rosa dos Santos



TAE

Valença

Membros tulares

Discente

Verena Conceição Carvalho Dahmer

Amanda Kelly da Luz Lopes

Eleilton Conceição de Jesus

Docente

Rogério da Silva Matos

Martha Cavalcante Ber  Sanjuan

Eduardo dos Passos Belmonte

TAE

Gladston dos Santos Silva

Josuel Ferreira dos Santos

Beatriz de Brito Bispo Sousa

Membros suplentes

Discente

Jucilia dos Santos Pereira

Silvana Silva dos Santos

Docente

Elizangela Cosme Ga

Edla Maria Barreto Santos Oliveira

Acácia Angélica Monteiro

TAE

Tuíra Magalhães da Silva Teixeira

Israel Alves de Oliveira

Diego Sena Barbosa

Xique-Xique

Membros tulares

Discente

Ian Fernandes dos Santos

Telma Machado de Souza

Gilvaneide da Silva Pires

Docente

Roberta Machado Santos

Sóstenes Souza de Oliveira

Benjamin Leonardo Alves White

TAE

Rafael Carvalho Dias

Jorge Ivan Ribeiro de Souza

Paulo Sérgio de Santana

Discente

Jamile Leite da Silva

Fabricio Nunes de Sá



Membros suplentes
Docente

Carolina Gonzales da Silva

Shauane Itainhara Freire Nunes

Denise de Jesus Lemos Ferreira

TAE

Marcelo da Hora Ferreira Silva

Nelma Nascimento Castro

Alana Samara Valença de Andrade

Reitoria

Membros tulares TAE

Vânia Pimentel Luz

Elton Oliveira dos Santos

Igor Correia Peneluc

Membros suplentes TAE

Anatalia Soares Barreto Filha

Carla Andreia Souza Nascimento

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, REITOR - SUBSTITUTO - RET, em 16/11/2021 19:21:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

260120
86387cca0f

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001


	Documento assinado eletronicamente por:

